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Procedura selettiva 2023PO186 - Allegato 1 per la chiamata di n. 1 professore di prima 

fascia presso il Dipartimento di Scienze storiche, geografiche e dell'Antichità - DISSGeA 

per il settore concorsuale 11/A2 – STORIA MODERNA (profilo: settore scientifico 

disciplinare M-STO/02 – STORIA MODERNA) ai sensi dell’art.18, comma 1, Legge 

240/2010, bandita con Decreto Rettorale n. 3077 del 24/07/2023 

 

VERBALE N. 3 

 

La Commissione giudicatrice composta da: 

Prof.ssa Vittoria Fiorelli professoressa di prima fascia presso l’Università degli Studi Suor 

Orsola Benincasa Napoli 

Prof. Angelo Bianchi professore di prima fascia presso l’Università degli Studi del Sacro Cuore 

di Milano 

Prof. Prof. Giovanni Silvano professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Padova 

Si riunisce il giorno 11.12..2023 alle ore 9.30 in forma telematica con le seguenti modalità: via 

Zoom 

vittoria.fiorelli@unisob.na.it 

angelo.bianchi@unicatt.it 

giovanni.silvano@unipd.it 

 

 

VERBALE N. 3 

 

per esprimere un motivato giudizio in conformità ai criteri formulati nel Verbale 1, su: 

a) pubblicazioni scientifiche 

b) attività didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti 

c) attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di 

servizio, in quanto pertinenti al ruolo 

d) attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, trasferimento tecnologico, 

in quanto pertinenti al ruolo 

 

La Commissione procederà altresì secondo le modalità definite nel bando, all’accertamento della 

qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche. 

 

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione, prenderà in considerazione 

e valuterà esclusivamente la documentazione caricata nella piattaforma PICA ed in essa visibile e 

residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web raggiungibili 

tramite link inseriti nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa. 

 

Nell'effettuare la valutazione preliminare la Commissione prende in considerazione esclusivamente 

pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in 

opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note 

interne o rapporti dipartimentali quando privi di un codice internazionale ISSN o ISBN.  

 

Ai fini della valutazione delle attività di cui alle lettere b), c), d), si terrà conto di quanto riportato nel 

curriculum vitae. 

 



La Commissione dichiara che non è pervenuta rinuncia da parte del candidato 

 

I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione 

trasmessa dal candidato ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva. 

 

La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate non è superiore a quello massimo 

indicato all’allegato al bando e cioè15. 

 

Il candidato da valutare nella presente procedura selettiva risulta pertanto: 

Egidio Ivetic  

 

La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le 

pubblicazioni presentate dal candidato sono valutabili. 

 

La Commissione accerta che nessun membro della Commissione ha lavori in collaborazione con il 

candidato. 

 

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al Verbale 

1, che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili e all’unanimità delibera di 

ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori del candidato 

 

La Commissione esprime per il candidato un motivato giudizio sulle pubblicazioni scientifiche, 

sull’attività di didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti, sulle attività di ricerca, produzione 

scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio, in quanto pertinenti 

al ruolo, sulle attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, 

trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo, se rilevanti, secondo i criteri e gli indicatori 

stabiliti nel Verbale 1. 

 
 

CANDIDATO: Ivetic Egidio  

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE Quelle presentate dall’unico candidato, che peraltro costituiscono 

solo una parte della sua produzione complessiva, esibiscono tutte un assai elevato grado di scientificità. 

Nello specifico, le pubblicazioni presentate al concorso sono tutte originali, caratterizzate da un rigore 

metodologico degno di nota. Inoltre, queste stesse pubblicazioni sono congrue con le tematiche di fondo 

del settore scientifico-disciplinare e assumono grande rilevanza per la loro diffusione all’interno della 

comunità scientifica. Nell’unico lavoro svolto in collaborazione (con Bresciani al n.10 della lista delle 

pubblicazioni in Pica) pure si può procedere senza fraintendimenti all’individuazione dell’apporto 

scientifico del candidato. Tutto ciò premesso,  cioè, l’originalità, l’innovatività, la congruenza con 

tematiche del settore scientifico-disciplinare, la rilevanza delle collocazioni editoriali delle sue opere, la 

commissione decide di valutare con ottimo quanto il candidato ha presentato attraverso Pica. 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Il giudizio della commissione risulta ottimo, desumendolo  da Pica e in particolare dal curriculum. 

Il numero e la continuità degli insegnamenti prevalentemente do Storia moderna assunti da Egidio 

Ivetic testimoniano una lunga attività al servizio del Dipartimento. Il candidato si è pure distinto nella 

didattica integrativa e nel servizio agli studenti. Come si evince dal suo curriculum, le tesi di laurea e di 

dottorato dirette personalmente sono numerosissime, manifestando così un grande impegno personale 

nella formazione degli studenti. Anche le valutazioni da parte degli studenti testimoniano un notevole 

apprezzamento del suo impegno. Più nello specifico dal suo curriculum si può desumere che dal 1999 



ha tenuto tre corsi di Storia dell’Europa orientale; due corsi della stessa materia nel corso di laurea 

specialistica dal 2003 al 2008. Dal 2020-al 2021 ha tenuto il corso di Fonti per la Storia dell’Europa 

orientale. Dal 2007 ha tenuto anche il corso di Storia della Repubblica di Venezia e dal 2018 al 2020 il 

corso di Storia del mediterraneo in età moderna. Dal 2014 tiene ininterrottamente il corso di  Storia 

dell’Europa moderna e dal 2018 il corso di Storia del Mediterraneo. 

È stato anche professore a contratto dal 1999 al 2002 di Storia dell’Europa orientale; nei primi due anni 

insegnando 30 ore all’anno nel Master di Studi interculturali e l’ultimo anno 60 ore nel corso di laurea 

triennale e quadriennale in Storia, Lingue, Letterature e culture moderne.  

Anche durante il periodo di ricercatore universitario dal 2002 fino al 2010 ha sempre tenuto un corso di 

Storia dell’Europa orientale, fino al 2004 in Master di Studi interculturali, poi dal 2004-2006 nel corso di 

laurea triennale in Storia, Lingue, Letterature e culture moderne. Dal 2010-11 ottiene un anno di 

congedo per motivi di studio. Dal 2011 al 2013 continua l’insegnamento di Storia dell’Europa orientale 

sempre nel corso di studi in Storia, Lingue, Letterature e culture moderne. 

Poi inizia la sua attività di didattica come professore associato dal 2014-2015. Ogni anno accademico 

fino a oggi tiene il corso di Storia moderna per un totale di 63 ore per corso. Insegna prevalentemente 

a Lettere Storia e tutela dei beni artistici e musicali. Inoltre insegna pure la Storia del Mediterraneo per 

la triennale di Storia e per la specialistica di Scienze storiche insegna Storia del Mediterraneo in età 

moderna. 

A servizio degli studenti, Ivetic è docente di riferimento per gli studenti iscritti alla Triennale in Storia 

(2007-12); referente flussi Erasmus per il corso in Storia e Scienze storiche (2007-11); membro della 

Commissione Erasmus di Ateneo (2010-2015) e pure della Scuola di Scienze umane sociali e del 

patrimonio culturale (2012-16), Coordinatore Erasmus del Dipartimento Di Scienze storiche 

Geografiche e dell’Antichità (2011-19) e Responsabile della mobilità Erasmus dal 2006 verso Alicante, 

Anversa, Bilbao, Bordeaux e Granada fino al 2013; Istanbul Bilgi University fino al 2016; Lubiana, 

Malaga, Pola, Praga, Strasburgo, Stoccarda e Zagabria. 

  

C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

L’attività di ricerca del candidato è molto ben articolata. Del 2002 è il suo progetto Giovani 

Ricercatori, dal 2002 per quattro anni è nel progetto The Scholars Initiative: Resolving the 

Yugoslav  controversies presso la Purdue University; nell’università di Zagabria è nel progetto 

Trplez confinium international Research Project fino al 2010; MIUR (Prin) 2003; Unione europea 

Interregional IIIA Transfrontaliero Adriatico; Interadria (2004-2008;) European Commission 

Cliohnet2; Istituto veneto di Scienze, Lettere ed Arti membro del comitato scientifico e 

organizzativo: Assegno di ricerca Padova 2007: European Commission 2008-2011 Clioh-World 

where Padua plays the role of coordination.; Padova Assegno di ricerca 2009; Padova Progetto 

d’Ateneo 2009 su La storia moderna dei Balcani; Istituto veneto 2019-22 membro dl comitato 

organizzatore dell’Istituto; inoltre ha realizzato progetto di ricerca con il Centro di ricerche 

storiche di Rovigno dal 1991al 1996, dal 1997 al 1999 e fino al 2006 per impegnarsi ultimamente 

nella stesura dell’Atlante storico dell’Adriatico orientale. 

Ivetic è direttore delle seguenti riviste e collane: 

Studi veneziani dal 2011 

Condirettore di Nuova rivista storica dal 2018 

Condirettore della collana Diritto/rovescio dal 2019 

Condirettore di Studi internazionali dal 2019. Inoltre partecipa al Comitato editoriale di 7 riviste. 

Il candidato ha ottenuto i seguenti Premi: 

Premio Giovani Costantino Pavan nel 1997 

Premio Roberto Cessi nel 2002 

Premio Antonio e Ildebrando Treccani nel 2011 



Premio Giuseppe Galasso nel 2019 

Premio per la Cultura mediterranea nel 2020. 

Ha partecipato come relatore/organizzatore a 84 convegni. Nello specifico ha organizzato 10 

Convegni, 9 dei quali di natura internazionale e un seminario a Venezia. 

Complessivamente il candidato Ivetic ha mostrato un’assiduità di ricerca veramente di primo 

livello. Ha sempre accompagnato la propria ottima produzione scientifica con la partecipazione 

a ed organizzazione di più di 80 Convegni. Ha inoltre contribuito in maniera esemplare alla 

formazione di giovani studenti attraverso attività che l’Ateneo ha sempre messo a disposizione. 

Membro della commissione Erasmus e membro della commissione Erasmus della Scuola di 

Scienze umane e del patrimonio culturale 

 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

Il candidato Egidio Ivetic ha avuto un notevole impatto sociale e culturale nell’ambito della 

disciplina scientifica. La sua attività è rilevante nel contesto di riferimento. Il significato della 

sua ricerca è di sicuro un valore aggiunto per la comunità di riferimento e per quanti si 

avvicinano alla materia. Tutto ciò premesso il contributo del candidato soprattutto sotto 

l’aspetto scientifico è di sicuro rilievo. 

Nell’ambito della Terza missione il candidato mantiene un Blog sul Corriere della Sera: La nostra 

storia, attivo dal 2019. Sulla stampa e sul web si contano 89 contributi; Su radio, Televisione e 

blog le presenze ammontano a 41. Ha inoltre partecipato a Festival culturali e Summer School 

25 volte. 

 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE  

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: è ottimo 

 

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera: è ottimo 
 

 

La seduta termina alle ore 10.30. 

 

Il presente verbale è letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 

concordare con quanto verbalizzato 

Padova, 11.12.2023 

 

Il Presidente della commissione 

Prof.  Angelo Bianchi 

 

 

_____________________________ 

Firma 
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